[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

PAGE

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	31.08.2021 г.

п.г.т. Гари
	№ 301

	Об утверждении дополнительных санитарно-противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий направленных на предупреждение и ограничение распространения гриппа,    респираторными вирусными инфекциями (в том числе новой коронавирусной инфекции COVID-2019), внебольничных пневмоний на территории Гаринского городского округа Свердловской области в эпидемический сезон 2021 – 2022 годов

	В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,  Федеральным законом Российской Федерации от 17 сентября 1998 г. № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций», санитарно – эпидемиологических правил СП 3.1.2.3116 – 13 «Профилактика внебольничных пневмоний», санитарно – эпидемиологических правил СП 3.1.3597 – 20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-2019), санитарно – эпидемиологических правил СП 3.3.2367-08 «Организация иммунопрофилактики инфекционных болезней», санитарно – эпидемиологических правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно – эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней»                         и в целях усиления мероприятий по предупреждению и ограничению распространения гриппа, острых респираторных вирусных инфекций (в том числе новой коронавирусной инфекции COVID-2019), внебольничных пневмоний                                      на территории Гаринского городского округа, руководствуясь Уставом Гаринского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Для профилактики острых респираторных инфекций (особенно в период подъема заболеваемости) рекомендовать проведение обеззараживания воздуха                     в общественных зданиях с использованием технологий и оборудования, разрешенных к применению в Российской федерации в установленном порядке (воздействие ультрафиолетовым излучением, аэрозолями дезинфицирующих средств и др.).

2. Обеспечить использование в работе медицинских организаций, образовательных организаций, организаций с длительным пребыванием контингента и других организаций вне зависимости от рода деятельности Методические рекомендации МР 3.1.0140-2018 «Неспецифическая профилактика гриппа и других острых респираторных инфекций» (утв. Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 10.12.2018 г.).

3. По предложению ТО Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в городе Серове, Серовском, Гаринском, Новолялинском и Верхотурском районах с учетом складывающейся эпидимиологической ситуации по гриппу, ОРВИ, COVID-2019 в Гаринском городском округе и прогноза ее развития, своевременно (в течении суток) вводить ограничительные мероприятия.

 4. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ СО «Серовская городская больница»  Болтасеву И.Н.:

4.1. Обеспечить соблюдения медицинскими работниками порядка проведения гражданам профилактических прививок в рамках календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям, приведенного в приложении № 2                          к Приказу Министерства Здравоохранения Российской федерации от 21 марта                 2014 года № 125 н, в том числе в части соблюдения интервала не менее 1 месяца между прививками против гриппа и прививками против коронавирусной инфекции, вызываемой вирусом Sars-CoV-2 .
4.2. Взять под личный контроль выполнение плана профилактических прививок.
 5. Директору МКУ «Информационно методический центр» Гаринского городского округа Зольниковой Е.Г.:
5.1. Провести совместно с ТО Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в городе Серове, Серовском, Гаринском, Новолялинском и Верхотурском районах, ГБУЗ СО «Серовская городская больница»  обучение персонала дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций мерам профилактики гриппа, ОРВИ, внебольничных пневмоний, COVID-2019;
5.2. Организовать ежемесячный мониторинг обеспеченности образовательных учреждений необходимым оборудованием (термометрами, бактерицидными облучателями, рециркуляторами, дезинфицирующими средствами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты и др) с учетом расчетной потребности, срок до 01.09.2021;

5.3. Обеспечить контроль за медицинским обслуживанием детей                                   в образовательных учреждениях, в том числе за наличием медицинских работников в каждом образовательном учреждении, обученных по вопросам профилактики раннего выявления лиц с симптомами гриппа, ОРВИ, пневмонии, COVID-2019, соблюдением порядка проведения гражданам профилактических прививок в рамках календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям, приведенного в приложении № 2 к Приказу министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 марта 2014 года № 125 н, в том числе в части соблюдения интервала не менее 1 месяца между прививками против гриппа и прививками против коронавирусной инфекции, вызываемой вирусом Sars-CoV-2;

5.4. Организовать контроль соблюдения температурного режима                                  в образовательных учреждениях, общежитиях учреждения, проведения дезинфекции и режимов проветривания (в том числе, контроль за условиями гигиенической обработки рук и др.);
5.5. В случае выявления больных гриппом, ОРВИ, внебольничными пневмониями, COVID-2019 в образовательных учреждениях организовать контроль за мероприятиями в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций», СП 3.1.2.3116-13 «Профилактика внебольничных пневмоний», СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции  (COVID-2019)», СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней»;

5.6. При эпидемическом распространении гриппа и ОРВИ (отсутствие по причине гриппа и ОРВИ 20 % и более детей) оперативно, в течении суток, организовать образовательный процесс с использованием дистанционных форм обучения, приостановление образовательного процесса (в т.ч. использование практики досрочного роспуска школьников на каникулы или их продление, ограничение проведения массовых культурных и спортивных мероприятий,                          в соответствии с СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций», СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», при регистрации внебольничных пневмоний более 2-х случаев в классах – разобщение детей, закрытие классов, более 10-ти случаев в образовательных учреждениях – временное приостановление деятельности учреждения сроком до 10-ти дней,                       в соответствии с СП 3.1.2.3116-13 «профилактика внебольничных пневмоний»,  СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней»;
5.7. При введении ограничительных мероприятий по гриппу в муниципальном образовании принимать меры по временному отказу в приеме в образовательные организации граждан, не привитых против гриппа, в т.ч. по медицинским показаниям.
6. Руководителям организаций, предприятий и учреждений всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям;

 6.1. Организовать проведение профилактических прививок против гриппа                   с максимальным охватом работающих контингентов с соблюдением порядка проведения гражданам профилактических прививок в рамках календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям, приведенного                            в приложении № 2 к Приказу министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 марта 2014 года № 125 н, в том числе в части соблюдения интервала не менее 1 месяца между прививками против гриппа и прививками против коронавирусной инфекции, вызываемой вирусом Sars-CoV-2;

6.2. Организовать информирование сотрудников о мерах профилактики гриппа, ОРВИ, пневмоний, COVID-2019, возможных последствиях отказа                                        от профилактической прививки против гриппа;

6.3. Создать условия и оказать содействие медицинским организациям при проведении иммунизации против гриппа работающим контингентам;
6.4. Провести комплекс работ по созданию надлежащих условий в осенне – зимний период для работающих на открытом воздухе и поддержанию необходимого температурного режима, в том числе в детских образовательных, социальных. Медицинских организациях, жилых домах, на транспорте и др.;

6.5. Рассмотреть вопрос о проведении вакцинопрофилактики против пневмококковой инфекции сотрудникам учреждений, в первую очередь лицам пред пенсионного возраста, лицам с хроническими заболеваниями вне зависимости от возраста с целью снижения смертности от пневмонии;

6.6. В период эпидемического сезона по гриппу и ОРВИ принять меры по недопущению к работе лиц с признаками респираторной инфекции, в том числе проведению утреннего фильтра с термометрией, обеспечение сотрудников, работающих с населением, средствами индивидуальной защиты органов дыхания (медицинскими масками), антисептическими средствами.

7. Заместителю главы администрации Гаринского городского округа Егорычеву И.А. обеспечить своевременное подключение тепла в осенний период,                   в первую очередь, на объектах социального обеспечения, образовательных учреждениях и местах с круглосуточным пребываем детей – интернат МКОУ ГСОШ.

8. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать).

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                на заместителя главы администрации Гаринского городского округа       Коробейникова В.В.

Глава

Гаринского городского округа                                                                      С.Е. Величко

[image: image1.jpg]